
ΑΔΑ: ΒΙΞΕΒ-00Ο 

 
 
 

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   26 - 3 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 3809/40178 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 
TELEFAX: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
e-mail: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 – ΑΘΗΝΑ 
210 92 12 090 
Μαρκάκης Κ. 
210 928 7226 
syg061@minagric.gr 

Προς:  Arysta LifeScience,  
Route d’Artix  
B.P.80  
64150 Noguères, Γαλλία 
Δια μέσου του αντιπροσώπου 

 
 
 

 
 

  Arysta Hellas ΕΠΕ 
Στρατηγού Τόμπρα 3 
153 42, Αγία Παρασκευή 
(δια μέσου του κου Τουτουτζιδάκη  
Αντώνιου 
Τσιτούρη 22 
15231 Χαλάνδρι, Αθήνα) 

  Κοιν.:  Εσωτερική διανομή: 
    Τμήμα Δ της Δ/νσής μας 
    (Υπόψη κου Κ. Μαρκάκη) 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση οριστικής 

έγκρισης κυκλοφορίας με 
αμοιβαία αναγνώριση του 
φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) 
CARPOVIRUSINE EVO 2 ως προς 
τις παρατηρήσεις του φάσματος 

δράσης» 
  

   
    
    
    
    
    

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΞΕΒ-00Ο 

 
 
 

2 

2. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αρ. πρωτ. 2287/25469/19-3-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14.414/27-2-2013   οριστική έγκριση στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) CARPOVIRUSINE EVO 2 (δ.ο. Cydia pomonella Granulosis 

Virus EVO 2 isolate CpGV-R5). 
4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

5. Το με ημερ. 18 Μαρτίου 2014 ηλεκτρονικό μήνυμα της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ.  
6. Τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Τροποποιούμε την με αριθ. 14.414/27-2-2013 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) CARPOVIRUSINE EVO 2 (δ.ο. Cydia pomonella Granulosis Virus EVO 2 isolate 

CpGV-R5), που χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 2287/25469/19-3-2013 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων ως προς τις παρατηρήσεις του φάσματος δράσης.  
 
Συγκεκριμένα το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
 

5 5.1 Φάσμα δράσης  

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/Μεσοδιάστ
ημα εφαρμογών 

Κ.εκ/ 
στρέμμα 

 

Κ.εκ/ 
100 

λίτρα 
ψ.υ. 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Μηλιά, 
Αχλαδιά, 
Κυδωνιά, 
Αχλαδόμηλα,  
Καρυδιά 

Καρπόκαψα 
μηλιάς και 
αχλαδιάς 
(Cydia 
pomonella) 

100 100 100 Συνιστώνται 
επεμβάσεις από το 
δέσιμο των καρπών. 
Για την 
καταπολέμηση 
νεαρών προνυμφών 
ψεκάστε αμέσως 
πριν ή κατά την 
εκκόλαψη τους και 
πριν εισχωρήσουν 
στους καρπούς, από 
την πρώτη κιόλας 
γενεά της 
καρπόκαψας. 
Μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί σε 
όλες τις γενεές του 
εντόμου. 
Οι υπόλοιπες 
επεμβάσεις με 
μεσοδιάστημα 10-12 

10 / 10 – 12 ημέρες  



ΑΔΑ: ΒΙΞΕΒ-00Ο 

 
 
 

3 

ηλιόλουστες ημέρες 
και ανάλογα με τις 
συλλήψεις των 
ενηλίκων του 
εντόμου.  
Δύο μερικώς 
ηλιόλουστες ημέρες 
αντιστοιχούν σε μία 
ηλιόλουστη 
BBCH 71 – 87 
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
 

1. Μην ψεκάζετε όταν φυσάει άνεμος για να αποφύγετε την διασπορά του ψεκαστικού υγρού. 
2. Κατά την εφαρμογή του σκευάσματος το φύλλωμα των δένδρων να μην είναι υγρό από βροχή ή 

δροσιά. 
3. Οι εφαρμογές καθορίζονται σύμφωνα με τις Γεωργικές Προειδοποιήσεις καθώς και τις συλλήψεις 

των ενηλίκων του εντόμου στις φερομονικές παγίδες ανίχνευσης πληθυσμού.  
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας  

 
 
 
 
H ανωτέρω ταξινόμηση και σήμανση είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1272/2008 και είναι υποχρεωτική από 1-6-2015. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με  αριθ. 2287/25469/19-3-2013 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο) CARPOVIRUSINE EVO 2 (δ.ο. Cydia pomonella Granulosis Virus EVO 2 isolate CpGV-R5). 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
    α.α.  
 
 
Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 


